

平成16年3月期 第3四半期業績の概況(連結)

平成16年1月27日

上場会社名 株式会社日立ハイテクノロジーズ

上場取引所 東大
本社所在都道府県
東京都

コード番号 8036
(URL <http://www.hitachi-hitec.com/>)

代表者 役職名 執行役社長 氏名 林 将章
問合せ先責任者 役職名 総務部専門部長 氏名 芥川 達哉

TEL (03) 3504 - 5138

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

連結及び持分法の適用範囲に関する事項

連結子会社数 38 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 1 社

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結(新規) 3 社 (除外) 1 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	600,228	3.9	8,685	2.8	9,189	5.4	4,697	0.9
15年3月期第3四半期	577,900	-	8,933	-	9,717	-	4,657	-
(参考)15年3月期	778,229		11,844		12,104		5,928	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	34	14	-	-
15年3月期第3四半期	33	82	-	-
(参考)15年3月期	40	92	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年3月期第3四半期	411,580	157,248	38.2	1,142	98
15年3月期第3四半期	386,281	153,935	39.9	1,118	78
(参考)15年3月期	389,704	155,161	39.8	1,125	60

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	787,000	12,500	6,540

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 46円 13銭

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

また1株当たり予想当期純利益の金額は、普通株主に帰属しない金額の予想額を控除して算出しております。

経営成績

(1) 第3四半期の概況

当第3四半期（平成15年4月～平成15年12月）の経営成績は、売上高600,228百万円（前年同期比3.9%増）、経常利益9,189百万円（同5.4%減）、四半期純利益4,697百万円（同0.9%増）となりました。

事業の種類別セグメントの営業概況は以下の通りです。

電子デバイスシステム部門

主力の測長SEMは、国内及びアジア地域での投資が活発化し、好調に推移しました。北米向け外観検査装置が低調に推移したものの、半導体評価装置全体としては、前年同期に比べ好調に推移しました。また、半導体製造装置のエッチング装置については、国内市場の伸びにより善戦したものの、北米向けが苦戦しました。

電子線描画装置及び液晶関連装置については、前年同期に比べ好調に推移しました。

以上の結果、当部門の売上高は95,101百万円（前年同期比3.9%減）となりました。

ライフサイエンス部門

医用分析装置については、欧州向けの生化学・免疫分析装置が好調に推移しました。また、米国向けではDNA検査装置が堅調に推移しました。

以上の結果、当部門の売上高は64,381百万円（前年同期比3.8%増）となりました。

情報エレクトロニクス部門

半導体製品については携帯電話市場が堅調であるものの、前年同期に比べ低調に推移しました。一方、アジア向けDVD用光ピックアップや米国向け情報家電製品が好調に推移しました。

また、有機EL製造装置については、韓国・台湾向けが好調に推移しました。

以上の結果、当部門の売上高は240,327百万円（前年同期比6.9%増）となりました。

先端産業部材部門

情報映像市場の拡大により、液晶プロジェクター用の光学部品及び光メディア部材が堅調に推移しました。また、シリコンウエハー及び携帯電話用液晶部材・パネル部材が好調に推移しました。

以上の結果、当部門の売上高は200,420百万円（前年同期比4.4%増）となりました。

(2) 平成16年3月期決算の見通し

平成16年3月期決算に向けて、世界経済は新型肺炎（SARS）の沈静化やイラク戦争の終結をうけて回復傾向が鮮明になるものの、今後の市場は益々競争が激化しており予断を許さない状況にあります。

このような環境下、当社は平成16年3月期決算として売上高787,000百万円（前年度比1.1%増）、経常利益12,500百万円（同3.3%増）、当期純利益6,540百万円（同10.3%増）の業績を目標としております。

今後とも、ハイテク・ソリューション事業におけるグローバルトップを目指すとともに、顧客及び市場のニーズにスピーディーに対応して、業績目標の達成を目指してまいります。

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	平成 16 年 3 月 期 第 3 四 半 期 (自平成15年4月 1日 至平成15年12月31日)	平成 15 年 3 月 期 第 3 四 半 期 (自平成14年4月 1日 至平成14年12月31日)	前 年 第 3 四 半 期 比 較 増 減 率 (%)	平成 15 年 3 月 期 (自平成14年4月 1日 至平成15年3月31日)
売 上 高	600,228	577,900	3.9	778,229
売 上 原 価	526,970	507,995	3.7	684,007
売 上 総 利 益	73,258	69,905	4.8	94,222
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	64,574	60,972	5.9	82,378
営 業 利 益	8,685	8,933	2.8	11,844
営 業 外 収 益	1,133	2,148	47.2	2,794
(受 取 利 息)	(306)	(452)	32.3	(676)
(受 取 配 当 金)	(121)	(143)	15.1	(145)
(持 分 法 に よ る 投 資 利 益)	(37)	(144)	74.4	(70)
(雑 収 益)	(669)	(1,409)	52.5	(1,903)
営 業 外 費 用	629	1,363	53.9	2,533
(支 払 利 息)	(105)	(135)	22.4	(208)
(雑 損 失)	(524)	(1,228)	57.3	(2,325)
経 常 利 益	9,189	9,717	5.4	12,104
特 別 利 益	-	-	-	-
特 別 損 失	-	-	-	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,189	9,717	5.4	12,104
法 人 税 等	4,479	4,787	6.4	5,789
少 数 株 主 利 益	14	274	95.0	388
四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,697	4,657	0.9	5,928

連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	平成16年3月期 第3四半期 (平成15年 12月31日)	平成15年3月期 (平成15年 3月31日)	増減額	科 目	平成16年3月期 第3四半期 (平成15年 12月31日)	平成15年3月期 (平成15年 3月31日)	増減額
【資産の部】				【負債の部】			
流動資産	315,428	289,186	26,241	流動負債	223,975	205,105	18,870
現金及び預金	47,611	51,675	4,064	支払手形及び買掛金	164,084	141,356	22,728
受取手形及び売掛金	195,902	181,469	14,434	短期借入金	24,171	20,766	3,404
有価証券	4,099	2,164	1,935	未払費用	15,833	20,465	4,632
たな卸資産	51,340	37,741	13,599	その他	19,887	22,517	2,631
その他	18,106	17,761	345				
貸倒引当金	1,630	1,623	7	固定負債	26,613	25,111	1,502
				退職給付引当金	25,518	23,524	1,994
				役員退職慰労引当金	966	1,466	499
固定資産	96,153	100,518	4,365	その他	129	121	7
有形固定資産	55,375	57,099	1,724				
建物及び構築物	20,600	21,170	570	負債合計	250,587	230,216	20,371
土地	21,289	21,347	58				
その他	13,486	14,582	1,096	【少数株主持分】			
				少数株主持分	3,745	4,327	583
無形固定資産	8,699	4,051	4,648				
				【資本の部】			
投資その他の資産	32,079	39,368	7,289	資本金	7,938	7,938	-
投資有価証券	15,659	21,601	5,942	資本剰余金	35,745	35,745	-
その他	17,601	18,966	1,365	利益剰余金	111,962	109,633	2,328
貸倒引当金	1,182	1,200	18	その他有価証券評価差額金	3,939	2,923	1,016
				為替換算調整勘定	2,098	853	1,245
				自己株式	238	226	12
				資本合計	157,248	155,161	2,087
資産合計	411,580	389,704	21,876	負債、少数株主持分 及び資本合計	411,580	389,704	21,876